

Số: /KH-SVHTTDL

Hải Dương, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hải Dương**

Thực hiện sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Hướng dẫn số 83-HD/BTGTW ngày 05/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023; Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 16/03/2023 của Tỉnh ủy Hải Dương về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hải Dương, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng, tầm vóc vĩ đại, giá trị to lớn của các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023: 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023), 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua thực hiện thắng lợi: Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Thông qua việc tuyên truyền về Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/05/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” để đánh giá đúng những kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm sau 03 năm thực hiện; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh.

##### **2. Yêu cầu**

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm đúng

các quy định hiện hành; lồng ghép với tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo được không khí phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023), 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023):** thực hiện theo Hướng dẫn số 83-HD/BTGTW ngày 05/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023 và Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 16/03/2023 của Tỉnh ủy Hải Dương về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị *(có văn bản kèm theo)*.

**2. Tuyên truyền về Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 05 năm 2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII):** thực hiện theo Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 16/03/2023 của Tỉnh ủy Hải Dương về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị *(có văn bản kèm theo)*.

## **III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

Thời gian tuyên truyền: tổ chức các hoạt động tuyên truyền trọng tâm từ 01/4/2023 đến hết tháng 5/2023.

## **IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

- Tuyên truyền cổ động trực quan: cụm pano, pa nô cổ động, khẩu hiệu, băng rôn, phướn, cờ Tổ quốc, Hồng kỳ, băng điện tử tại nơi công cộng và trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị...; Tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động có loa phóng thanh.

- Tổ chức biểu diễn văn nghệ và chiếu phim lưu động trên địa bàn tỉnh; triển lãm tranh cổ động, ảnh thời sự - nghệ thuật; tổ chức cuộc thi, hội thi, liên hoan... về văn hóa, nghệ thuật quần chúng, tổ chức các giải thể thao, các hoạt động du lịch cộng đồng, sinh thái...

- Tuyên truyền trên các tài liệu, sách, báo, tạp chí; mở đợt phát hành sách, bản tin về chào mừng, kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023), 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

- Tuyên truyền bằng các hình thức trực quan khác đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở.

## **V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) !

2. Nhiệt liệt chào mừng 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023) !

3. Nhiệt liệt chào mừng 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2023) !

4. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 !
5. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
6. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng !
7. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Hải Dương phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII !
8. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh !
9. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm !
10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm !
11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta !

## **VI. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện được cân đối trong dự toán chi thường xuyên ngân sách Nhà nước năm 2023 của các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành; các nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các phòng Quản lý Nhà nước thuộc Sở**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực, chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nội dung chuyên môn góp phần phục vụ tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023.

#### ***1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình***

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành các công văn chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan, triển lãm... trên địa bàn toàn tỉnh chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 05 năm 2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) (*dự kiến diễn ra từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ ngày 17/05/2023 tại Hội trường tầng 5, Văn phòng Tỉnh ủy Hải Dương*)

- Tham mưu xây dựng phương án thiết kế và thực hiện tuyên truyền trực quan bằng hệ thống panô, áp phích, phướn,... tại các địa điểm: Trụ sở Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Văn hóa Xứ Đông, đường Thanh Niên, đường Tôn Đức Thắng, các bảng quảng cáo đứng độc lập tại ngã ba Tam Giang, trên vỉa hè đường Bạch Đằng, dải phân cách đường Ngô Quyền (thành phố Hải Dương); khu vực đảo cỏ thuộc địa phận huyện Gia Lộc giao với đường dẫn vào tuyến cao tốc Hà Nội - Hải Phòng...

- Tham mưu vận động một số công ty, doanh nghiệp hỗ trợ địa điểm, mặt bằng quảng cáo để thực hiện công tác xã hội hóa hoạt động tuyên truyền trên một số bảng quảng cáo tại thành phố Hải Dương và cửa ngõ của tỉnh trên tuyến đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng, Quốc lộ 5 thuộc địa phận tỉnh Hải Dương;

- Tham mưu thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đăng ký xây dựng đô thị văn minh... tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội theo các

quy định của Đảng, Nhà nước; thực hiện đầy đủ các Tiêu chí Văn hoá giao thông đường bộ...

- Chủ trì tham mưu tổ chức cuộc thi sáng tác Ảnh nghệ thuật “Nét đẹp văn hóa - Du lịch Hải Dương”.

- Tiếp tục tham mưu lãnh đạo Sở trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Bộ “Những ứng xử văn minh nơi công cộng trên địa bàn tỉnh Hải Dương”, “Chương trình tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao thường xuyên tại các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở tỉnh Hải Dương giai đoạn 2022-2030”.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch này và tham mưu tổng hợp, lập báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị sau khi kết thúc đợt tuyên truyền gửi báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định.

### **1.2. Phòng Quản lý Di sản văn hóa**

- Hướng dẫn cụ thể công tác tổ chức lễ hội tại các di tích, các nơi thờ tự, không để tiếp diễn việc đặt hòm công đức trái quy định; không để xảy ra tình trạng ăn xin, xả rác, thả tiền, tiền “giọt dầu”... gây phản cảm, thiếu mỹ quan và làm ảnh hưởng đến không gian văn hóa tâm linh ở các di tích; tăng cường công tác quản lý tại các lễ hội.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động nghiệp vụ tại các nhà trưng bày, nhà truyền thống, nhà tưởng niệm nhằm tuyên truyền và phục vụ khách thập phương, nhân dân đi thăm quan, du lịch nhân dịp các kỳ nghỉ thuộc các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023.

### **1.3. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao**

- Tham mưu, hướng dẫn và tổ chức các hoạt động giao lưu, thi đấu giao hữu các môn thể thao, thể thao giải trí,... chào mừng kỷ niệm ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023 tại các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các giải: Cầu lông các Câu lạc bộ tỉnh Hải Dương; ngày hội xuống nước; giải vô địch quần vợt tỉnh Hải Dương; giải Bóng chuyền hơi, bóng đá Liên đoàn Lao động;...

### **1.4. Phòng Quản lý Du lịch**

- Hướng dẫn, đôn đốc Hiệp hội Du lịch tỉnh tuyên truyền, vận động các hội viên Hiệp hội là đơn vị lõi hành xây dựng các chương trình du lịch (tour) tới các di tích lịch sử văn hóa, danh thắng trong tỉnh nhân dịp tuyên truyền chào mừng kỷ niệm ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023, khuyến khích các đơn vị có các chính sách kích cầu, khuyến mại, quà tặng cho khách du lịch...

- Hướng dẫn phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố đôn đốc, kiểm tra các khu, điểm du lịch và các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn chỉnh trang cơ sở vật chất, thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn cho khách du lịch, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh trong hoạt động tham quan du lịch tại khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch.

### **1.5. Văn phòng Sở**

- Treo cờ, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 tại trụ sở cơ quan Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Xây dựng kế hoạch trực cơ quan trong dịp nghỉ lễ ngày 30/4, 1/5 và kiểm tra việc trực cơ quan theo đúng quy định của tỉnh.

- Tuyên truyền kế hoạch này trên trang tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **2. Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở**

Tổ chức treo cờ, khẩu hiệu tại trụ sở đơn vị; thực hiện các nội dung công việc chuyên môn năm 2023 và tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023.

### **2.1. Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh**

- Hướng dẫn các trung tâm: Văn hóa, Thể thao; Văn hóa, Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, tuyên truyền cổ động; treo pa nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023; tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể thao với các loại hình như: thi đấu cờ tướng, biểu diễn thể dục dưỡng sinh, khiêu vũ, đêm thơ... tại các câu lạc bộ trong thời gian diễn ra các ngày kỷ niệm, các đợt tuyên truyền.

- Xây dựng, hướng dẫn và gửi nội dung tuyên truyền trên bảng điện tử cho Phòng Văn hóa và Thông tin, các Trung tâm: Văn hóa - Thể thao; Văn hóa - Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố để triển khai thực hiện.

- Tổ chức các cuộc triển lãm, tuyên truyền lưu động (văn nghệ cổ động, xe ô tô lưu động có loa phóng thanh...), biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân tại các huyện, thị xã, thành phố trong dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023. Phối hợp với các Phòng QLNN, đơn vị liên quan thuộc Sở và các bộ phận chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương tham mưu tổ chức biểu diễn hưởng ứng “đề án tuyên phổ đi bộ - chợ đêm” của thành phố Hải Dương.

- Tổ chức triển lãm: “Ảnh tư liệu - thời sự; tranh cổ động tỉnh Hải Dương năm 2023” và tổng kết, trao giải cuộc thi sáng tác tranh cổ động tỉnh Hải Dương năm 2023 vào cuối tháng 4/2023 tại Nhà Triển lãm tỉnh.

- Thực hiện tuyên truyền chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023 trên bảng điện tử tại Quảng trường Độc Lập - Thành phố Hải Dương; treo băng rôn khẩu hiệu tại một số đường phố chính của thành phố Hải Dương, một số dàn tranh tuyên truyền trên tuyến đường Quốc lộ 5 thuộc huyện Cẩm Giàng, thành phố Hải Dương và huyện Kim Thành...

- Xuất bản bản tin kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023; mở chuyên mục chuyên đề trên Trang tin điện tử và Bản tin in, bản tin điện tử VHTTDL của Trung tâm; phối hợp biên tập tin, bài đăng trên trang chuyên đề và gửi đăng trên các báo, tạp chí địa phương và Trung ương về các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh.

### **2.2. Nhà hát Chèo**

Tổ chức biểu diễn phục vụ Nhân dân tại các huyện, thị xã, thành phố trong dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023. Phối hợp với các Phòng QLNN, đơn vị liên quan thuộc Sở và các bộ phận chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương tham mưu tổ chức biểu diễn hưởng ứng “đề án tuyên phổ đi bộ - chợ đêm” của thành phố Hải Dương.

### **2.3. Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng**

- Tổ chức tuần phim chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đội chiếu phim lưu động tổ chức thực hiện các đợt chiếu phim phục vụ Nhân dân trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023, ưu tiên cho các xã miền núi, vùng sâu, vùng xa của tỉnh.

#### **2.4. Thư viện tỉnh**

- Tổ chức trưng bày triển lãm sách nhân Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4), Ngày Sách và Bản quyền thế giới (23/4). Phối hợp với các bộ phận chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương trưng bày sách hưởng ứng “Đề án tuyển phố đi bộ - chợ đêm” của thành phố Hải Dương.

- Tổ chức trưng bày, tuyên truyền giới thiệu sách chuyên đề kỷ niệm các ngày lễ chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

- Tham mưu triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số ngành Thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Đề án phát triển văn hóa đọc của tỉnh. Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030”.

#### **2.5. Bảo tàng tỉnh**

- Tổ chức trưng bày chuyên đề và các hoạt động tuyên truyền chào mừng, kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); 45 năm ngày Quốc tế Bảo tàng (18/5/1978 - 18/5/2023); 35 năm ngày thành lập Bảo tàng tỉnh Hải Dương (15/6/1988 - 15/6/2023)... Đồng thời mở cửa đón Nhân dân đến nghiên cứu, học tập, tham quan, trải nghiệm tại các khu trưng bày của Bảo tàng tỉnh.

- Nghiên cứu, phối hợp với các bộ phận chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương tham mưu đưa các hoạt động trải nghiệm nghề truyền thống và trò chơi dân gian vào trong không gian tuyển phố đi bộ - chợ đêm” của thành phố.

- Hướng dẫn các nhà truyền thống, nhà tưởng niệm, lưu niệm trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố mở cửa phục vụ khách thập phương, Nhân dân nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023.

- Tham mưu triển khai các dự án về bảo tàng theo Quy hoạch tổng thể hệ thống bảo tàng Việt Nam đến năm 2030 và Chương trình phát triển văn hóa của tỉnh. Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030”.

#### **2.6. Trường Trung cấp Văn hóa, Nghệ thuật và Du lịch**

Phối hợp với các Phòng QLNN, đơn vị liên quan thuộc Sở và các bộ phận chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương tham mưu khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao thuộc đề án tuyển phố đi bộ - chợ đêm” của thành phố Hải Dương.

#### **2.7. Nhà Thi đấu Thể dục Thể thao Hải Dương**

- Tổ chức các hoạt động giao lưu bóng chuyền, bóng đá, cầu lông, quần vợt... giữa Nhà Thi đấu Thể dục Thể thao với các cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh nhân dịp chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023.

- Phối hợp với các Phòng QLNN, đơn vị liên quan thuộc Sở và các bộ phận chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương tham mưu hướng ứng các hoạt động thể thao thuộc “Đề án tuyển phổ đi bộ - chợ đêm” của thành phố Hải Dương.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao; Văn hóa, Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tình hình thực tế của địa phương, chủ động tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023. Trong đó cần tập trung làm tốt các nội dung chính sau:

- Tổ chức treo cờ Tổ quốc, Hồng kỳ, khẩu hiệu trên các tuyến phố chính của trung tâm các huyện, thị xã, thành phố. Hướng dẫn các công sở, xã, phường, thị trấn, thôn, khu dân cư và nhà dân trên địa bàn vệ sinh đường phố, trang trí khẩu hiệu và treo cờ Tổ quốc.

- Tổ chức tuyên truyền trên các bảng điện tử, panô, áp phích tuyên truyền. Nội dung theo hướng dẫn của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh.

- Tổ chức các cuộc thi, liên hoan, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thi đấu thể dục thể thao, vui chơi giải trí phục vụ nhân dân tại cơ sở.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn; thôn, khu dân cư hướng dẫn và tổ chức cho nhân dân sử dụng hiệu quả thiết chế văn hóa cơ sở. Các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương như: biểu diễn, giao lưu văn nghệ, ngâm thơ, thi đấu các môn thể dục thể thao...

- Tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố và gửi báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sau khi kết thúc đợt tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hải Dương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng Quản lý Nhà nước, đơn vị thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin, các Trung tâm: Văn hóa - Thông tin - Thể thao, Văn hóa - Thể thao, các huyện, thị xã, thành phố tích cực thực hiện tốt các nội dung trên và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình) để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ VH-TT-DL;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo T.U;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- UBND các huyện, TX, TP (để ph/hợp ch/đạo);

- Các phòng QLNN, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng và các Trung tâm: VH-TT-TT, VH-TT các huyện, TX, TP;
- Lưu VT, QL-VHGĐ.

#### **GIÁM ĐỐC**

} (để báo cáo)

} (để th/hiện)

**Nguyễn Thành Trung**